
N. 144 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 12/07/2019 

Oggetto:  CONCESSIONE DI  PATROCINIO AL  COMITATO LODULA E COMPARTECIPAZIONE  ALLE 
SPESE  ORGANIZZATIVE  IN  OCCASIONE  DEI  FESTEGGIAMENTI  DEL  DUECENTESIMO  ANNO  DI 
EDIFICAZIONE DELLA CHIESETTA DELL'ALLODOLA. 

L’anno  2019 addì  12 del  mese di  luglio  alle  ore  12:00  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

CONCESSIONE  DI  PATROCINIO  AL  COMITATO  LODULA E  COMPARTECIPAZIONE  ALLE  SPESE 
ORGANIZZATIVE  IN  OCCASIONE  DEI  FESTEGGIAMENTI  DEL  DUECENTESIMO  ANNO  DI 
EDIFICAZIONE DELLA CHIESETTA DELL'ALLODOLA.

Relaziona l ' Assessore MARTEGANI ERIKA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto: CONCESSIONE DI PATROCINIO AL COMITATO LODULA E COMPARTECIPAZIONE 
ALLE SPESE ORGANIZZATIVE IN OCCASIONE DEI FESTEGGIAMENTI DEL DUECENTESIMO 
ANNO DI EDIFICAZIONE DELLA CHIESETTA DELL'ALLODOLA.

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che:

• il Comune favorisce e sostiene le Associazioni e i movimenti di volontariato che svolgono 
compiti  e  funzioni  di  interesse  generale,  in  particolare  in  campo  sociale  e  culturale  e 
promuove lo sport per la salute dei cittadini; 

• quest’anno  ricorrono  i  200  anni  di  edificazione  della  Chiesetta  dedicata  a  B.V.  Maria 
Assunta, conosciuta soprattutto con il nome di “Chiesetta dell’Allodola”; 

• con nota pervenuta al protocollo generale del Comune in data 13/06/2019, prot. 12835, 
veniva  chiesto  dall’Associazione  Culturale  Lodula  patrocinio  e  contributo  per  la  Festa 
Patronale del 15 Agosto 2019, che quest’anno prevede in occasione dei duecento anni 
della costruzione della Chiesetta un programma di eventi e iniziative atte a valorizzare le 
tradizioni locali tra cui la realizzazione di un volume sulla storia della chiesa, un concorso 
fotografico e una rievocazione storica; 

Preso atto che: 

• la Patronale del 15 Agosto, tramandata dai nostri antenati,  ha impegnato e continua ad 
impegnare  il  Comitato  Lodula,  per  cercare  di  realizzare  programmi  civili  di  notevole 
spessore artistico e di grande valore sociale, che richiedono, pertanto, somme significative; 

• l’ edificazione della Chiesetta risulta essere stata in corso nel 1819 e che la sua costruzione 
sia legata all’allora recente distruzione del Convento dei Cappuccini ad opera delle truppe 
francesi;

• questo convento, che fino a pochi anni prima sorgeva sul Monte Oliveto (ex Villa Marchesi 
 Citterio), era stato soppresso nel 1810 e gli edifici annessi erano stati demoliti in seguito a 
disposizioni del Regio Governo Napoleonico;

• la  tradizione  orale  racconta  che le  comunità  dei  dintorni  si  contendevano  l´altare  e  le 
decorazioni della chiesa del distrutto Convento dei Cappuccini e che si decise di caricare 
queste opere su un carro trainato da buoi e, dove gli animali si fossero fermati, lì si sarebbe 
costruita una nuova chiesa;

 
Ritenuto, pertanto, opportuno, valutata la rilevanza storica dell’evento, che cade in occasione del 
200^ Anniversario di edificazione della Chiesetta in parola, concedere il patrocinio e, a parziale 
copertura delle  spese organizzative relative,  in  particolare alla  realizzazione della  rievocazione 
storica, dei premi per il concorso fotografico e la realizzazione di un volume dedicato all’evento, 
porre a disposizione una somma di € 5.000,00;

Considerata,  altresì,  la valenza di  aggregazione dell’iniziativa e che tale proposta contribuisce 
all’opera  di  sensibilizzazione  e  promozione  che svolge  il  Comune attraverso gli  uffici  preposti 
nell’ambito anche degli indirizzi statutari, come previsto dall’art. 14 dello Statuto Comunale;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 che approva il Bilancio di previsione 
2019/2021;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 21.12.2018 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione e del Piano della Performance 2019/2021;

Rilevato che quanto indicato è riconoscibile come obiettivo di programma definito dagli Organi di 
Direzione Politica del Comune di Tradate e, come tale, compreso negli stanziamenti determinati 
nell’ambito del bilancio 2019 al capitolo 105020333980 cod. 1030202005; 

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 

copia informatica per consultazione



responsabile  del  servizio  cultura  e  sport,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  dal  responsabile 
Ragioneria in ordine alla regolarità contabile;

con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1)  di  concedere  patrocinio,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  al  Comitato  Lodula  in 
occasione  del  200^  Anniversario  della  costruzione  della  “Chiesetta  dell’Allodola”,  che  si 
concretizzerà con un importante evento presso il Rione dal 10 al 16 Agosto 2019;

2) di collaborare all’organizzazione della manifestazione di cui trattasi, per la realizzazione della 
prevista rievocazione storica, della realizzazione del volume dedicato alla chiesetta e premi per 
il  concorso  fotografico,  assegnando  al  Responsabile  dei  Servizi  Culturali  una  somma di  € 
5.000,00; 

3)  di  dare  atto  che  all’assunzione  formale  dell’impegno  di  spesa  previsto  provvederà  il 
responsabile del servizio, Geom. Giorgio Colombo, imputando la spesa di € 5.000,00 al capitolo 
105020333980 cod. U. 1030202005 del bilancio di previsione 2019;

4) di autorizzare l’uso del logo del Comune di Tradate, per tutti i materiali di stampa previsti per 
l’iniziativa e anche per le promozioni via web;

5) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto, verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari;

Con successiva votazione unanime, 
DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, considerata la necessità di  pubblicizzare lo storico 
evento.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1035/2019 ad oggetto:  CONCESSIONE DI PATROCINIO AL COMITATO 

LODULA  E  COMPARTECIPAZIONE  ALLE  SPESE  ORGANIZZATIVE  IN  OCCASIONE  DEI 

FESTEGGIAMENTI  DEL  DUECENTESIMO  ANNO  DI  EDIFICAZIONE  DELLA  CHIESETTA 

DELL'ALLODOLA. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

IMP. 1051/2019

Tradate, 11/07/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE CULTURA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  1035/2019 del  SETTORE  CULTURA ad  oggetto:  CONCESSIONE  DI 

PATROCINIO  AL  COMITATO  LODULA  E  COMPARTECIPAZIONE  ALLE  SPESE 

ORGANIZZATIVE IN OCCASIONE DEI FESTEGGIAMENTI DEL DUECENTESIMO ANNO DI 

EDIFICAZIONE DELLA CHIESETTA DELL'ALLODOLA. si  esprime ai  sensi  dell’art.  49,  1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica.

Tradate, 10/07/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(COLOMBO GIORGIO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 144 del 12/07/2019

CULTURA

Oggetto:  CONCESSIONE DI PATROCINIO AL COMITATO LODULA E 
COMPARTECIPAZIONE ALLE SPESE ORGANIZZATIVE IN OCCASIONE DEI 
FESTEGGIAMENTI DEL DUECENTESIMO ANNO DI EDIFICAZIONE DELLA 
CHIESETTA DELL'ALLODOLA.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 15/07/2019.

Tradate, 15/07/2019 Sottoscritto da
PINO CINZIA

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


